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摘要 

 

集团 – 零售及批发 （持续经营业务） 

 截至 2019年 12月 31日止
三个月 

截至 2019年 12月 31日止 

九个月 

营业额 （百万港元） 

按年比变动 

1,584.1 

-27.3% 

5,078.3 

 -19.7% 

 

香港及澳门特区 – 零售及批发 

营业额 （百万港元） 

按年比变动 

1,191.3 

-35.2% 

4,081.8 

-23.9% 

同店销售按年比变动 -34.7% -26.2% 

每宗交易平均金额（港元） 

按年比变动 

331 

-7.5% 

333 

-6.0% 

交易宗数（以百万计算） 

按年比变动 

3.4 

-32.3% 

11.9 

-20.8% 

 
 

（2020 年 1 月 15 日 – 香港） – 莎莎国际控股有限公司 （「莎莎」 或 「集团」；股份代号：

0178）今日公布由 2019 年 10 月 1 日至 12 月 31 日止第三季度未经审核之最新销售数据。 

 

由 2019 年 10 月 1 日至 12 月 31 日止第三季度，集团整体零售及批发业务营业额按

年下跌 27.3%。  

 

在香港及澳门特区，零售及批发营业额按年下跌 35.2%，同店销售则下降 34.7%。

跌幅受交易宗数下降 32.3%所影响，主要由于内地客的交易宗数下跌 50.8%，本地

客则下跌 9.1%。而本地客及内地客的每宗交易平均金额则分别上升 3.0%及 3.5%，

惟顾客组合的比例转变导致整体每宗交易平均金额下跌 7.5%。  

 

在香港特区，由于内地访港人数跌势加剧，于 11 月份更跌逾五成，拖累第三季度内

地客的交易宗数急剧下降 71.7%，而本地客亦下跌 9.5%，导致第三季度香港特区

的销售额按年下跌 47.5%。其中，12 月份的销售表现轻微好转，按年跌幅减至
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45.8%，主要由于本地客的销售因滞后消费于当月录得正增长，而内地访客方面则

无重大改善。  

 

澳门特区的销售表现则较为理想，自 8 月至 12 月录得双位数字的按年销售增长，

主要由于部份中国内地旅客的消费力由香港特区转至澳门特区，澳门特区于第三季

度录得 18.6%的销售增长。  

 

鉴于香港特区严峻的经营环境未见明显放缓，集团将继续推行各项措施减省整体成

本以维持竞争力和恢复盈利能力。由于租金成本乃最大营运开支之一，集团已开始

缩减香港的店铺网络，因应店铺的销售表现、每区的业务情况及减租幅度而定，暂

定计划于未来 18 个月内关闭约 20%至 25%的店铺，大部分以影响较大的游客区为

主，并已于第三季度关闭 6 间，使第三季内香港特区的店铺数目净减少 3 间。此外，

集团会持续审视市场情况，积极与业主进行租金磋商，以尽快恢复店铺盈利贡献为

首要目标。  

 

集团主席及行政总裁郭少明博士，银紫荆星章，太平绅士表示：「集团将继续积极优化产

品及存货管理，清理低生产力的产品或过多存货，从而腾出空间引入高销量及有效

吸引人流的人气产品，在提升集团的现金水平、减低业务风险的同时，以提升销售

额为目标。以目前的进度而言，集团有信心于本财政年度末时把目前的存货水平进

一步降低，而目前的现金水平依然稳健，足以应付其营运所需。除了集中资源发展

集团的核心香港及澳门特区市场外，集团亦将会加快内地零售网络的开店步伐及优

化电子商贸的营运方式，以提升集团的竞争力及整体表现。」 

 

集团已于 2019 年 12 月 2 日宣布结束亏损的新加坡业务，关闭当地所有店铺，令

同时管理星、马市场的管理团队可以更专注地发展录得盈利的马来西亚市场。  

 

于第三季度，香港及澳门特区以外之市场（包括中国内地、新加坡、马来西亚和电

子商贸）的零售及批发业务营业额则上升 15.1%。不过，由于电子商贸的发展重心

转移，第三季度的电子商贸销售额按年下跌 10.7%。  
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零售店数目 – 按市场划分（持续经营业务） 

 
截至 

2019 年 12 月 31 日 

截至 

2019 年 9 月 30 日 

截至 

2018 年 12 月 31 日 

香港及澳门特区 115 118 119 

中国内地 48  46  54 

新加坡 22  21  21 

马来西亚 80 80 78 

总数 265 265 272 

附注：此公告的所有数据已包括就积分奖赏计划采纳的香港（国际财务报告诠释委员会）─诠释第 13 号所作之

调整。 

 

– 完 – 

 


