

莎莎公布 2019 / 20 财政年度第三季度(2019 年 10 月至 12 月) 未经审核之最新销售数据

摘要

集团 - 零售及批发 (持续经营业务)

	截至 2019 年 12 月 31 日止 三个月	截至 2019 年 12 月 31 日止 九个月
营业额 (百万港元)	1,584.1	5,078.3
按年比变动	-27.3%	-19.7%

香港及澳门特区 - 零售及批发

营业额 (百万港元) 按年比变动	1,191.3 -35.2%	4,081.8 -23.9%
同店销售按年比变动	-34.7%	-26.2%
每宗交易平均金额 (港元)	331	333
按年比变动	-7.5%	-6.0%
交易宗数 (以百万计算)	3.4	11.9
按年比变动	-32.3%	-20.8%

(2020年1月15日-香港)-**莎莎国际控股有限公司**(「莎莎」或「集团」,股份代号:0178)今日公布由2019年10月1日至12月31日止第三季度未经审核之最新销售数据。

由 2019年 10月 1日至 12月 31日止第三季度,集团整体零售及批发业务营业额按年下跌 27.3%。

在香港及澳门特区,零售及批发营业额按年下跌 35.2%,同店销售则下降 34.7%。 跌幅受交易宗数下降 32.3%所影响,主要由于内地客的交易宗数下跌 50.8%,本地 客则下跌 9.1%。而本地客及内地客的每宗交易平均金额则分别上升 3.0%及 3.5%, 惟顾客组合的比例转变导致整体每宗交易平均金额下跌 7.5%。

在香港特区,由于内地访港人数跌势加剧,于 11 月份更跌逾五成,拖累第三季度内地客的交易宗数急剧下降 71.7%,而本地客亦下跌 9.5%,导致第三季度香港特区的销售额按年下跌 47.5%。其中,12 月份的销售表现轻微好转,按年跌幅减至

45.8%, 主要由于本地客的销售因滞后消费于当月录得正增长, 而内地访客方面则 无重大改善。

澳门特区的销售表现则较为理想,自 8 月至 12 月录得双位数字的按年销售增长,主要由于部份中国内地旅客的消费力由香港特区转至澳门特区,澳门特区于第三季度录得 18.6%的销售增长。

鉴于香港特区严峻的经营环境未见明显放缓,集团将继续推行各项措施减省整体成本以维持竞争力和恢复盈利能力。由于租金成本乃最大营运开支之一,集团已开始缩减香港的店铺网络,因应店铺的销售表现、每区的业务情况及减租幅度而定,暂定计划于未来 18 个月内关闭约 20%至 25%的店铺,大部分以影响较大的游客区为主,并已于第三季度关闭 6 间,使第三季内香港特区的店铺数目净减少 3 间。此外,集团会持续审视市场情况,积极与业主进行租金磋商,以尽快恢复店铺盈利贡献为首要目标。

集团主席及行政总裁郭少明博士,银紫荆星章,太平绅士表示: 「集团将继续积极优化产品及存货管理,清理低生产力的产品或过多存货,从而腾出空间引入高销量及有效吸引人流的人气产品,在提升集团的现金水平、减低业务风险的同时,以提升销售额为目标。以目前的进度而言,集团有信心于本财政年度末时把目前的存货水平进一步降低,而目前的现金水平依然稳健,足以应付其营运所需。除了集中资源发展集团的核心香港及澳门特区市场外,集团亦将会加快内地零售网络的开店步伐及优化电子商贸的营运方式,以提升集团的竞争力及整体表现。」

集团已于 2019 年 12 月 2 日宣布结束亏损的新加坡业务,关闭当地所有店铺,令同时管理星、马市场的管理团队可以更专注地发展录得盈利的马来西亚市场。

于第三季度,香港及澳门特区以外之市场(包括中国内地、新加坡、马来西亚和电子商贸)的零售及批发业务营业额则上升 15.1%。不过,由于电子商贸的发展重心转移,第三季度的电子商贸销售额按年下跌 10.7%。

零售店数目 - 按市场划分(持续经营业务)

	截至	截至	截至
	2019年12月31日	2019年9月30日	2018年12月31日
香港及澳门特区	115	118	119
中国内地	48	46	54
新加坡	22	21	21
马来西亚	80	80	78
总数	265	265	272

附注: 此公告的所有数据已包括就积分奖赏计划采纳的香港(国际财务报告诠释委员会)—诠释第 13 号所作之调整。